
Diário Oficial do Município 
de Nova Cruz

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quarta-Feira, 07 de Fevereiro de 2024 - Ano XI - Edição 2620 - Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Gabinete do Prefeito
________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2024– Processo nº 1220002/2023

O  Pregoeiro  do  Município  de  Nova  Cruz/RN  torna  público  a  quem  interessar  que  realizará  no  sítio  eletrônico  
www.portaldecompraspublicas.com.br, dia 28 de fevereiro de 2024 às 09:30 horas (horário de Brasília), a licitação na modalidade  
Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 03/2024, cujo objeto é Contratação de empresa visando assessoria, acompanhamento na  
execução dos serviços de engenharia e fiscalização de obras públicas, bem como operacionalização dos sistemas SIMEC, SISMOB  
e Plataforma Mais Brasil,  relativas as obras públicas em andamento e as que venham a ser realizadas através de parcerias ou  
convênios  firmados  entre  esta  municipalidade  e  governo  federal,  bem  como,  acompanhamento  e  fiscalização  dos  convênios  
firmados  com o  Estado,  regularização  de  projetos  juntos  aos  órgãos:  IDEMA,  IGARN,  Corpo  de  Bombeiros  e  demais  que 
porventura vierem a ser necessários, para atender as demandas do Município de Nova Cruz, tudo de acordo com o que determina a  
legislação  vigente.  O edital  encontra-se  disponível  nos  sites:  www.portaldecompraspublicas.com.br  e  www.novacruz.rn.gov.br. 
Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 07 de fevereiro de 2024.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Agente de Contratação (Pregoeiro)

PÁGINA 1

SEÇÃO 1 
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

mailto:licitacaonovacruzrn@gmail.com


QUARTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2620 PÁGINA 2

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O CÂMARA MUNICIPAL DE 
NOVA CRUZ, POR INTERMÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN E A 
PESSOA JURÍDICA ELENCADA NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, TENDO POR 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA  E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL E VASILHAMES, EM ATENDIMENTO A 
DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN

Aos _sete  dias do mês de _fevereiro_ do ano de _dois mil e vinte e quatro_A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, inscrito 
no CNPJ nº 08.471.906/0001-04, com sede na Rua Capitão José da Penha, nº 08, Centro, CEP: 59.215-000, Nova Cruz/RN, neste 
ato representado pelo Vereador Presidente, GELSON VITOR, brasileiro, solteiro, portador da Carteira da Identidade n.º 638.170, 
expedida pela SSP/RN e do CPF n.º 423.618.344-72, residente e domiciliado à Rua 1º de maio, 267, Centro, Nova Cruz/RN, 
doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR – PROMITENTE CONTRATANTE, institui Ata de Registro de Preços (ARP), 
nos termos da Lei nº. 14.133/2021; Decreto Municipal nº. 228/2023, Resolução Legislativa nº 001/2023, conforme a classificação 
das propostas apresentadas na DISENSA ELETRÔNICA Nº. 01/2024, homologado em 06 de fevereiro de 2024, registrando os 
preços oferecidos pela empresa como segue:

1. DO OBJETO. 

1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL E VASILHAMES, EM ATENDIMENTO A 
DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. 

1. Os preços registrados, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na 
proposta são as que seguem:

EMPRESA: 22.401.049 FRANCISCO JOSE DA SILVA

CNPJ: 22.401.049/0001-99

ENDEREÇO: RUA PROFESSOR REGINALDO DE OLIVEIRA, 440, SÃO SEBASTIÃO, NOVA CRUZ/RN.

ITEM DESCRIÇÃO UND MARCA
VALOR

UNIT. R$

VALOR TOTAL 
R$

1 ÁGUA MINERAL NATURAL OU POTÁVEL DE 
MESA ACONDICIONADA EM GARRAFÕES DO 

1.000 RIO 
GRANDE

R$ 6,60 R$ 6.600,00

SEÇÃO 2 

PODER LEGISLATIVO



QUARTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2620 PÁGINA 3

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

20L (VINTE LITROS), NO SISTEMA DE 
SUBSTITUIÇÃO DE VASILHAMES 
(COMODATO), CLASSIFICADA SEGUNDO O 
CÓDIGO DE ÁGUAS MINERAIS COMO 
POTÁVEL, MINERALIZADA, NÃO 
GASEIFICADA, RETORNÁVEL, COM LACRE 
DE SEGURANÇA DEVIDAMENTE 
ACONDICIONADA EM PLÁSTICO PROTETOR, 
RESPEITADA AS NORMAS DE QUALIDADE 
VIGENTES.

2
VASILHAME DE ÁGUA MINERAL 20 (LITROS) 
VAZIO PARA USO DOMÉSTICO DE ACORDO 
COM AS NORMAS TÉCNICAS BRASILEIRAS

50
RIO 
GRANDE

R$ 23,48 R$ 1.174,00

3

ÁGUA MINERAL SEM GÁS (COPO) AGUA 
MINERAL SEM GAS, EM COPO DE 
POLIETILENO AGUA MINERAL; NATURAL 
SEM GÁS; EMBALAGEM PRIMARIA COPO DE 
POLIETILENO LACRADO COM TAMPA 
ALUMINADA; 200 ML EMBALAGEM 
SECUNDARIA CAIXA DE PAPELÃO 
REFORÇADO ENVOLTO EM FILME PLÁSTICO 
RESISTENTE; COM VALIDADE MÍNIMA DE 5 
MESES NA DATA DA ENTREGA.

600 STER BOM R$ 0,80 R$ 480,00

4

ÁGUA MINERAL SEM GÁS (GARRAFA) AGUA 
MINERAL SEM GAS, EM GARRAFA PET COM 
TAMPA DE ROSCA AGUA MINERAL; NATURAL 
SEM GÁS; EMBALAGEM PRIMARIA GARRAFA 
PET 500 ML VEDADA COM TAMPA DE ROSCA; 
EMBALAGEM SECUNDARIA FILME PLÁSTICO 
RESISTENTE; COM VALIDADE MÍNIMA DE 9 
MESES NA DATA DA ENTREGA.

240 STER BOM R$ 1,25 R$ 300,00

2.2 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta  como anexo a esta Ata.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA. 

1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, podendo ser 
prorrogada, nos termos do Art. 84, da Lei Federal nº 14.133/21.

1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio 
instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a 
disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando 
ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade 
dos créditos orçamentários respectivos.

3. O instrumento contratual de que trata o item 4.1.1 deverá ser assinado no prazo de validade da ata de 
registro de preços.



QUARTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2620 PÁGINA 4

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

5. REVISÃO E CANCELAMENTO. 

1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços 
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas 
seguintes situações:

1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou 
previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos 
termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência 
de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou 
repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem 
justificativa razoável;

3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente 
que inviabilize o preço registrado; ou

4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade 
gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes 
que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, 
total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

1. Por razão de interesse público;

2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao 
preço registrado.

7. DAS PENALIDADES. 

1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do 
pactuado nesta ata de registro de preço (art. 155, da Lei Federal nº 14.133/2021), exceto nas hipóteses em que o 
descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo 
órgão participante a aplicação da penalidade.

3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências, dada a necessidade de 
instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS. 

1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações 
da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos 
no Termo de Referência, ANEXO DO AVISO DE DISPENSA.



QUARTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2620 PÁGINA 5

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de 
lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Nova Cruz/RN, 07 de fevereiro de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

CNPJ nº:  08.471.906/0001-04

PROMITENTE CONTRATANTE

FRANCISCO JOSE DA SILVA

CPF: 969.520.084-20

CONTRATADO

==============================================================================================

==============================================================================================

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO

MUNICIPAL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

PRESIDENTE

GYLDESON CÂNDIDO LEOCÁDIO

SECRETÁRIO

WUNDERLICH MARINHO

MEMBROS

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

HELOÍSA MARIA S. ALVES

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL


	1. DO OBJETO.
	2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.
	3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
	4. VALIDADE DA ATA.
	5. REVISÃO E CANCELAMENTO.
	6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS
	7. DAS PENALIDADES.
	8. CONDIÇÕES GERAIS.

